
 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893349; 09123893853;09123893344 
e-mail: luciano.tropea@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   
 
VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  
 

VISTO il CIG: Z503ABB8C9 relativo a un servizio di formattazione e stampa del piano 
strategico e addendum in inglese, per la giornata HRS4R - Rinnovo del 
RICONOSCIMENTO “HR-EXCELLENCE IN RESEARCH” - Audit 21 aprile 2023; 
 
VISTA la richiesta pervenuta con mail del 06/04/2023 della prof.ssa Clelia Dispenza, 
Delegata del Rettore per le attività riguardanti l'implementazione della Carta europea 
dei ricercatori e del Codice di condotta per l'assunzione dei ricercatori e Responsabile 
Scientifico del progetto “HUMAN RESOURCE STRATEGY FOR RESEARCHERS 
(HRS4R)”,  di avviare la procedura acquisitiva per la formattazione e stampa del piano 
strategico e addendum in inglese, per i partecipanti della giornata HRS4R - Rinnovo 
del RICONOSCIMENTO “HR-EXCELLENCE IN RESEARCH” - Audit 21 aprile 2023; 
 
CONSIDERATO che la predetta fornitura è stata necessaria per consentire 
l’organizzazione della suddetta giornata; 
 
VISTA la circolare MIUR, prot. n. 1409 del 25.06.2019 relativa agli acquisti fuori 
MEPA; 
 
CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 ha 
modificato l’articolo 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296 escludendo il ricorso al 
MEPA per gli acquisti fino a 5.000 euro per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di cui 
all’articolo 1 D.Lgs. 165/2000 e che è possibile ricorrere all’affidamento diretto per 
importi inferiori a € 139.000,00; 
 
VISTO il preventivo nr. 44/2023 del 11/04/2023 della ditta New Digital Frontiers S.r.L 
Via Serradifalco, 78 - 90145 - Palermo (PA) Codice Destinatario: M5UXCR1 P.iva 
06391520829 - C.F. 06391520829 richiesto dall’Ufficio del Cerimoniale di Ateneo per 
un importo pari a € 520,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’affidamento è pari a € 520,00 e che la 
spesa graverà sul Budget assegnato al Servizio Speciale Ricerca di Ateneo sul conto 
di costo CA.C.B.01.03.06 - Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per 
pubblicazioni - E.C. 2023; 
 
CONSIDERATO che il bene/servizio di che trattasi non è presente in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
 
CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893349; 09123893853;09123893344 
e-mail: luciano.tropea@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo.it 

 
CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del bene/servizio; 
 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è 
individuato nella persona del Dott. Luciano Tropea; 
 
VISTO l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   
 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare l’avvio della procedura acquisita descritta in premessa tramite 
affidamento diretto alla ditta New Digital Frontiers S.r.L Via Serradifalco, 78 - 90145 - 
Palermo (PA) Codice Destinatario: M5UXCR1 P.iva 06391520829 - C.F. 
06391520829, per un importo pari a € 520,00  ai sensi dell’art.36 comma a del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Di fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Servizio Speciale Ricerca di 
Ateneo sul   conto di costo CA.C.B.01.03.06 - Servizi fotocomposizione, stampa e 
legatoria per pubblicazioni - E.C. 2023; 
 
 
Di pubblicare la presente determina sul sito Web 
https://unipa.ubuy.cineca.it/Appalti/ShibbolethLogin.do) dell’Ateneo. 
 
                                                                             
 
    
              Il Dirigente dell’Area Ricerca e  

               Trasferimento Tecnologico 
                      Dott. Luciano Tropea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-04-13T07:23:19+0000
	Luciano Tropea




